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08桑榆·学堂

孙女过生日，她妈妈在网上给她订购了一个
生日蛋糕。外卖小哥穿着憨态可掬的熊猫服装送
来蛋糕，对着孙女一边欢快地跳舞，一边拍着手唱
生日歌。我看孙女乐坏了，故意逗她说：“宝宝，好

不好玩？开不开心？”
孙女嘴都合不拢了，咯咯地笑：“我太高兴了，

这才生日快乐嘛！”
（陈世渝 64 岁）

这才生日快乐

“位卑未敢忘忧国”，摘自南宋陆游的《病起书
怀》：“病骨支离纱帽宽，孤臣万里客江干。位卑未
敢忘忧国，事定犹须待阖棺。天地神灵扶庙社，京
华父老望和銮。出师一表通今古，夜半挑灯更细
看。”

本诗于淳熙三年(1176)四月作于成都。作者
刚被免去参议官，移居成都城西南的浣花村，一病
就是二十多天，病愈后写了此诗。诗人想到自己
一生屡遭挫折，壮志难酬，而年岁已大，自然有着
深深的慨叹和感伤。这首诗从衰病起笔，以挑灯
夜读《出师表》结束，所表现的是百折不挠的精神
和永不磨灭的意志。其中“位卑未敢忘忧国”的语
意十分明了：虽然自己地位低微，但是从来没有忘
掉忧国忧民的责任，从来没有降低热爱祖国的热
情。这句诗犹如漫漫长夜中的一盏心灯，使整首
七律警策精粹、灵光独具，艺术境界拔人一筹。

“一枝一叶总关情”，取自清代郑板桥的《潍县
署中画竹呈年伯包大中丞括》：“衙斋卧听萧萧竹，
疑是民间疾苦声。些小吾曹州县吏，一枝一叶总
关情。”

躺在衙门卧室里，听着风吹竹子的萧萧声响，
联想到老百姓因饥寒而发出的哀叹。我们虽然只
是小小的州县官吏，但普通民众的一举一动，全都
牵动着我们的感情。

诗题中的包大中丞括，即山东巡抚包括。包
巡抚平时十分尊重与支持郑板桥。郑板桥刚给包
括画过一幅画，这首七绝就题写在画面上，所以此
诗又名《题画竹》。诗人从写竹入手，托物言志，语
多谦逊委婉，表达了对民众的忧虑关切之情，以及
自己的责任感与清官心态。全诗浑然天成，自然
晓畅，一字一句，全都散发着耀眼的光芒。郑板桥

在山东十年，写了不少好诗；在我看来，这首绝句
可称得上是精品中之精品！

在源远流长的中华典籍里，像陆游那样具有
满腔爱国热情，像郑板桥那样具有真挚民本思想
的优秀诗人，多得数不胜数！

“闲来垂钓碧溪上，忽复乘舟梦日边。”（《行路
难》）诗仙李白是一个怀有伟大政治抱负的人物，
在屡屡受挫、心境茫然之中，忽然想到历史上的姜
尚和伊尹，这两人的前半生都很不顺利，最后却大
有作为，给诗人想报效祖国的宏愿增添了信心。

“安得广厦千万间，大庇天下寒士俱欢颜，风
雨不动安如山。呜呼！何时眼前突兀见此屋，吾
庐独破受冻死亦足! ”（《茅屋为秋风所破歌》）诗
圣杜甫推己及人、忧国忧民的情怀十分感人。

“今我何功德？曾不事农桑，吏禄三百石，岁
晏有余粮。念此私自愧，尽日不能忘。”（《观刈
麦》）白居易作为封建社会的一名官吏，能够深入
基层，体恤贫穷；彼情彼景，确实难能可贵。

“昨日入城市，归来泪满巾。遍身罗绮者，不
是养蚕人。”（《蚕妇》）宋代张俞面对社会极度不公
所表达的情感，与白居易有异曲同工之妙。

“一腔热血勤珍重，洒去犹能化碧涛。”（《对酒》）
清代鉴湖女侠秋瑾的这句诗，抒发了她愿为挽救祖
国命运而抛洒热血、化作碧海波涛的豪情壮志。

“苟利国家生死以，岂因祸福避趋之。”（《赴戍
登程口占示家人》）林则徐是晚清著名的政治家、
思想家、诗人，这联佳句的含义是：只要有利于国
家，哪怕是死，我也要去做；怎能因为有祸就避后，
有福就趋前呢？此联表现了林则徐忠诚无私的高
尚情操，其拳拳爱国之心，感天动地！

（龙泉 徐龙年 78 岁）

位卑未敢忘忧国 一枝一叶总关情
阅读提示

“位卑未敢忘忧国”，反映了陆游满腔的爱国热情。“一枝一叶总关
情”，寄托了郑板桥体察民意、关注民生的民本思想。在源远流长的中华
典籍中，像陆游、郑板桥这样的优秀诗人，多得数不胜数！

本期一等奖出自：河南（基本1注）、陕西（基本1注 追加1注）

1,153,487,670.37元奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日为2022年2月14日，逾期作弃奖处理。

本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票超级大乐透第21144期开奖公告信息
开奖日期：2021年12月15日

前区 后区
本期出球顺序：25 03 34 20 30 02 09
本期开奖号码：03 20 25 30 34 02 09

本期中奖情况

本期全国销售金额：307,637,069元

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

2注

1注

53注

12注

131注

433注

11,201注

15,619注

31,183注

535,549注

6,390,018注

---

单注奖金

10,000,000元

8,000,000元

346,332元

277,065元

10,000元

3,000元

300元

200元

100元

15元

5元

---

应派奖金合计

20,000,000元

8,000,000元

18,355,596元

3,324,780元

1,310,000元

1,299,000元

3,360,300元

3,123,800元

3,118,300元

8,033,235元

31,950,090元

101,875,101元

本期销售金额：157,636元

本 期 开 奖 号 码 ：08 11 13 16 20
本 期 出 球 顺 序 ：13 08 16 20 11

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

2注

223注

3,943注

单注奖金

23,188元

50元

5元

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年2月14日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年12月15日

中国体育彩票浙江省20选5第21335期开奖公告信息

300,806,795.64元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年2月14日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2021年12月15日

本期全国销售金额：15,342,970元

本 期 开 奖 号 码 :11056

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

59注

59注

单注奖金

100,000元

⋯

应派奖金合计

5,900,000元

5,900,000元

中国体育彩票排列5第21335期开奖公告信息

25,932,877.96元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年2月14日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准

开奖日期：2021年12月15日

本期全国销售金额：26,974,360元，本省（市、区）销售金额：2,209,798元

本 期 开 奖 号 码 ：110

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第21335期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

11,556注

9,597注

0注

本地中奖注数

776注

502注

0注

单注奖金

1,040元

346元

173元


