位卑未敢忘忧国 一枝一叶总关情

阅读提示

位卑未敢忘忧国,反映了陆游满腔的爱国热情。一枝一叶总关情,寄托了郑板桥体察民意、关注民生的民本思想。在源远流长的中华典籍中,像陆游、郑板桥这样的优秀诗人,多得数不胜数!



位卑未敢忘忧国 ,摘自南宋陆游的《病起书怀》: 病骨支离纱帽宽 ,孤臣万里客江干。位卑未敢忘忧国 ,事定犹须待阖棺。天地神灵扶庙社 ,京华父老望和銮。出师一表通今古 ,夜半挑灯更细看。

本诗于淳熙三年(1176)四月作于成都。作者刚被免去参议官,移居成都城西南的浣花村,一病就是二十多天,病愈后写了此诗。诗人想到自己一生屡遭挫折,壮志难酬,而年岁已大,自然有着深深的慨叹和感伤。这首诗从衰病起笔,以挑灯夜读《出师表》结束,所表现的是百折不挠的精神和永不磨灭的意志。其中 位卑未敢忘忧国 的语意十分明了:虽然自己地位低微,但是从来没有忘掉忧国忧民的责任,从来没有降低热爱祖国的热情。这句诗犹如漫漫长夜中的一盏心灯,使整首七律警策精粹、灵光独具,艺术境界拔人一筹。

一枝一叶总关情,取自清代郑板桥的《潍县署中画竹呈年伯包大中丞括》:衙斋卧听萧萧竹, 疑是民间疾苦声。些小吾曹州县吏,一枝一叶总 关情。

躺在衙门卧室里,听着风吹竹子的萧萧声响, 联想到老百姓因饥寒而发出的哀叹。我们虽然只 是小小的州县官吏,但普通民众的一举一动,全都 牵动着我们的感情。

诗题中的包大中丞括,即山东巡抚包括。包巡抚平时十分尊重与支持郑板桥。郑板桥刚给包括画过一幅画,这首七绝就题写在画面上,所以此诗又名《题画竹》。诗人从写竹入手,托物言志,语多谦逊委婉,表达了对民众的忧虑关切之情,以及自己的责任感与清官心态。全诗浑然天成,自然晓畅,一字一句,全都散发着耀眼的光芒。郑板桥

在山东十年,写了不少好诗;在我看来,这首绝句可称得上是精品中之精品!

在源远流长的中华典籍里,像陆游那样具有满腔爱国热情,像郑板桥那样具有真挚民本思想的优秀诗人,多得数不胜数!

闲来垂钓碧溪上,忽复乘舟梦日边。(《行路难》)诗仙李白是一个怀有伟大政治抱负的人物,在屡屡受挫、心境茫然之中,忽然想到历史上的姜尚和伊尹,这两人的前半生都很不顺利,最后却大有作为,给诗人想报效祖国的宏愿增添了信心。

安得广厦千万间,大庇天下寒士俱欢颜,风雨不动安如山。呜呼!何时眼前突兀见此屋,吾庐独破受冻死亦足!(《茅屋为秋风所破歌》)诗圣杜甫推己及人、忧国忧民的情怀十分感人。

今我何功德?曾不事农桑,吏禄三百石,岁 晏有余粮。念此私自愧,尽日不能忘。(《观刈 麦》)白居易作为封建社会的一名官吏,能够深入 基层,体恤贫穷,彼情彼景,确实难能可贵。

昨日入城市,归来泪满巾。遍身罗绮者,不是养蚕人。(《蚕妇》)宋代张俞面对社会极度不公所表达的情感,与白居易有异曲同工之妙。

一腔热血勤珍重 洒去犹能化碧涛。(《对酒》) 清代鉴湖女侠秋瑾的这句诗 ,抒发了她愿为挽救祖 国命运而抛洒热血、化作碧海波涛的豪情壮志。

苟利国家生死以,岂因祸福避趋之。(《赴戍登程口占示家人》)林则徐是晚清著名的政治家、思想家、诗人,这联佳句的含义是:只要有利于国家,哪怕是死,我也要去做,怎能因为有祸就避后,有福就趋前呢?此联表现了林则徐忠诚无私的高尚情操,其拳拳爱国之心,感天动地!

(龙泉 徐龙年 78岁)



这才生日快乐

孙女过生日,她妈妈在网上给她订购了一个生日蛋糕。外卖小哥穿着憨态可掬的熊猫服装送来蛋糕,对着孙女一边欢快地跳舞,一边拍着手唱生日歌。我看孙女乐坏了,故意逗她说:宝宝,好

不好玩?开不开心?

孙女嘴都合不拢了,咯咯地笑:我太高兴了, 这才生日快乐嘛!

(陈世渝 64岁)

中国体育彩票超级大乐透第 21144 期开奖公告信息 用無限期 2021年12月15日 本用金剛明書館 207,637,069 76 本間升獎等略 203 34 20 30 02 08 本間升獎等略 30 20 28 30 34 02 09

本期中奖情况				
奖级		中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
一等奖	基本	2注	10,000,000元	20,000,000元
	追加	1注	8,000,000元	8,000,000元
二等奖	基本	53注	346,332元	18,355,596元
_~~	追加	12注	277,065元	3,324,780元
三章	9奖	131注	10,000元	1,310,000元
四等奖		433注	3,000元	1,299,000元
五等奖		11,201注	300元	3,360,300元
六等奖		15,619注	200元	3,123,800元
七等奖		31,183 注	100元	3,118,300元
八等奖		535,549注	15元	8,033,235元
九等奖		6,390,018注	5元	31,950,090元
合计				101,875,101元
本期一等奖出自:河南(基本1注)、陕西(基本1注 追加1注)				

本期一等英田目 3·河(基本1注), 凤凰(基本1注) 1,153,487,670.37元奖金滚入下期奖池。 本期兑奖截止日为2022年2月14日 逾期作弃奖处理。 本信息若有误以公证数据为准。

本期开奖号码:110

中国体育彩票排列 3(浙江省)第 21335 期开奖公告信息 开奖日期 2021年12月15日 本期全国销售金额 26,974,360元 本省(市区)销售金额 2,209,798元

本期中奖情况

投注方式 全国中奖注数		本地中奖注数	单注奖金	
直选	11,556注	776注	1,040元	
组选 3	9,597注	502注	346元	
组选 6	0注	0注	173元	

25,932,877.96 元奖金滚入下期奖池。 本期兑奖截止日为2022年2月14日,逾期作弃奖处理。 本信息若有误以公证数据为准

中国体育彩票排列5第21335期开奖公告信息

开奖日期 2021年12月15日 本期全国销售金額:15,342,970元 本期开奖号码:11056

本期中奖情况

奖级	中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
一等奖	59注	100,000元	5,900,000元
合计	59注		5,900,000元

300,806,795.64 元奖金滚入下期奖池。 本期兑奖截止日为2022年2月14日 逾期作弃奖处理。 本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票浙江省20选5第21335期开奖公告信息开奖日本2021年1月15日

本期销售金額:157,636元 本期开奖号码:08 11 13 16 20 本期出球顺序:13 08 16 20 11

本期中奖情况

奖级	本地中奖注数	单注奖金
一等奖	2注	23,188元
二等奖	223注	50元
三等奖	3,943注	5元

0.00元奖金滚入下期奖池。 本期兑奖截止日为2022年2月14日 逾期作弃奖处理。 本信息若有误以公订数据为准。

